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Loeb & Corapany která jednou žati zbraně tak zní zákon Ani ky musí souditi ženské poroty a niti a operovati kompetující liniePOKROK
PUBL1SHING CO

yydává
FOKBOE ZÁPADU

a míst o 1 vydání
Oete pro Salině okrw Neb ▼ Sehoy- -

rod v nestřežené chvíli se obrátil k

demokratům a k jejich svobodné-

mu clu Skutky mluví Mohou

demokraté a pan Wilson na

praktické zkušenosti které prodě-

lal americký národ za poslední

demokratické vlády Coxey-h- o

armáda a železniční stávka v Chi-

cagu jsou ještě v dobré paměti
občanů než aby je mohli již letos

demokraté nabalamutiti na tu sa-

mou vějičku na jakou národ sedl

když zvolil Clevelanda

Dějiny se opakují Demokrati-

čtí kandidáti demokratičtí řeční-

ci demokratické časopisy budou

hlásat lidu že ochranné clo mu

o vteřinu později když nebezpe
Čí jejího vlastního života minulo

Tak zní zákon — který nedělá

žádných rozdílů mezi pohlavím
Většina případů které nyní při-

cházejí před soud zřejmě a jasně
ukazuje na chladnokrevné a vy-

počítané vraždy Všeliká dámi-ěk- a

která se ve svém očekávání

sklamala když se vdávala nabaží
se svého muže Jedno stisknutí

revolveru — a muž třebas v po-

steli klidně spící je mrtev Co

teďt 1 IIUC l'UOLll lOIllUt VII
mne týral — já se bránila — "

Její slovo platí Pak přijde před
porotu s obličejem na smrt bledým
(namalovaným) zahalena v černý

závoj v hlubokém smutku po "su
rovém" muži její právní zástupce
s ní nastuduje kdy má omdlít kdy
se má dát do pláce a jak upírali
zaslzené oči na soudce z lidu Muž
se vylíčí jako bestie v podobě lid

ské ' Zde sedí jeho obří - znič

ný život — Jak plakala nad jeho
rakví a prosila aby ještě jednou
na ní pohleděl Páni porotci -

Obžalovaná přesné dle návodu
omdlévá Několik hysterických
bab kácí se s ní Právník mluví

že by kamenem pohnul — Ncdo- -

stane-l- i za to zaplaceno hotovými
však na tom nic neztratí Tako

vý případ vyhrát — znamená pro
něj drahocennou oznarnKU

Výsledek? Krev ubohého muže

který snad se ničím neprovinil
než že byl slabochem zňstanc ne-

pomstěna Sotva je vysloven roz-

sudek poroty: nevina— ubohá
zvedne závoj unyle pohlíží na své
soudce děkuje jim se slzami v

— jak pak ne každý jiný na

jejím místě by se dal radostí do

pláče — a — f f Muže se vdávat
znova

Toto líčení není bohužel přehá-
něním Nepíše je člověk zaujatý

proti ženám spíše naopak rozhod-

ný přítel a zastance ženského hla-

sovacího práva a to právě proto
že ono jedině dovede zjednali v

tomto případě nápravy Dvanáct

poctivých a čestných žen bylo by
poslalo Pchrnsteinovou tak jisté
na Šibenici jako by tam bylo těch-

to dvanáct mužů poslalo Bchrn-stein- a

kdyby byl stejným způso-

bem zavraždil svou žena Vždyť
většina porotců trvala den a půl
na tom že se jedná o sprostou
vraždu Ale několik slabochů

"gentlemanů" na porotě pohnu

tých ne svědectvím ale slzami a
očima hezké židovky zmohlo
svou Případ tento jest tak kři

klavýra že ani sám soudce podle

zvyku porotcům nepoděkoval za

jejich služby a proste jim řekl a--

by táhli domů

Nemine v posledním čase týdne

aby se někde neodehrával podob

ny případ kde se jedná o krev —
Na tisíce jiných odehrává se den-

ně kde žena která se muže svého
nabažila chytře nalíčenou hrou a
komedii může ho před soudem a
světem připraviti o cest klid duše
štěstí a dobré jméno ba jestli to
poslouží k ukojení její zuřivosti i

o přirozené jeho právo na vlastní
děti Pročf Proto že — ie ín0- - --- ---

a dovede hrát komedii

Ženy dosáhly stejného stanovi-

ště s muži takřka ve všem ale zde
v Americe podržely si středověkou
výsadu které šlechetná a dobrá
žena dovede použiti k dobrému

špatná a zlá ke zlu

žádná moderní Ior{fia nepřed-stou- pí

před porotu v loňských ša-

tech ani v kaliku To by nehrá
lo Podívejte se na obrázky obža

lovanych vrazeunie v novinách

jak jim to sluší To musí být A

dvanáct mužů soudců z lidu kte
ří přísahali ie budou nouditi pou
le dle svědectví podaného kácf a

jako dvanáct kňíelrk otvt m na
ně upřou iaUené oéi omdlívajíc!
mírové vraíťdkyné Na ivřdeetvl

nekáleli Jm na komedii A ona

jde domů svobodná

7 tuho vidíme jen jeden týchod
Thn jrt hlaaovarj právo ieri kte-r- é

j přivede na poroty a june ji-t- i a
ie dovedou ditl Uui iro-vu- a

tak ro jl po prévu patři ja
ko dají tnuli mulům l'M Jen-iko- u

porotou nepoinůlv umr]J
omdlíváni ani vyuu-e-

n aliy po
nevadl Jetia doved prohlídnout
lep ir i mul kde hraje lak-
otilo naatodttuni hra Sliiid ni-kter-

ý

tedl (roli
lhrtileiitov pfrd jarotnu v ("U- -

'ru rkUt j# pů) tátu jifrd
ttálu yprl aby

M Hjt ikti i- - iuli lithiu

lodí vyvážela z Ameriky zlato z

národní pokladny vyzvednuté' a

druhou lodí je přivážela zpět aby

za ně koupila vládní bondy v ce-

ně 85c na dollaru Ta vlastenecká

firma za demokratických časů vy

dělávala inilliony denně a proto
se nedivme že touží po jejich ná-

vratu

České listy v poslední době zu-

ří proti poměrům na Ellis Islandě

a líčí je jako hrůzy inkvisiční Prá- -

vě obdrželi jsme soukromý dopis

od kongrcswiíka Sabatha kde pí-S-

"Osobně jsem toho náhledu
že obviňování a výčitky proti

úřadovně jsou tro-

chu lehkomyslné a přehnané Sna

žím se navstíviti Ellis Island tak'

často jak j-- mi jen možno a ač-

koliv jsem nalezl velmi mnohé co

by se dalo rmpraviti přece jsem

toho náhledu že vše a každý kdo

jest ve spojení s jeho správou by

neměl být zatracován" P Sabnth

jest demokrat a sám uznává obža-

loby v záležitosti Ellis Islandu

jichž má být i užito za kamparmí
boj proti reublikánské administra
ci za nespravedlivé

Ale ale pane doktore Knad

si nemyslíte že povědomé s vámi

nějakou polemiku Nemáme proč

My se nemáme o co hádat Vy

ano Nadivíme se vám že se brá-

níte My býti na vaRem místě

bránili bychom se ovsem také Co

bylo v našem listu uveřejněno by-

la pouze vaře vlastní slova — a

jak na ně poblíží někteří svobodo-mysln- í

lidé Přece snad nechcete

říci že člověk který se s vámi ne-

srovnává nemá práva zváti se

svobodomyslným 1 Svoboda smý-

šlení každého jednotlivce jest zá-

kladem pravé svobodomyslnosti a

zdali lidé svobodomyslní musí věřit

všemu co vy tvrdíte pak mohou

zrovna tak věřiti tomu co jim
církev k věření předkládá Ani

vaše Švýcarská filosofie která

jest ostatně plna děr jako Švýcar-

ský sýr nedovede myslícímu ělo-věk-
u

vyvrátití že vas sekta jest
sektou náboženskou — nutí své

stoupence věřiti tomu co vy jim
k věření předkládáte — a začíná

tak jako každá jiná církev od za-

čátku světa pronásledovat! kaž-

dého kdo si dovolí rnysleti jinak
To my nenazýváme svobodomysl-
nou! Iládati se g vámi o to zda-

li jste svobodomyslný vy neb my
nebudeme Kdo chce jiti vá-

mi má Kvobodnou vůli a my jsme
těmi posledními kteří by mu to

měli za zlé K tomu jsme příliš

svobodomyslnými a vážíme si po-

ctivého názoru každého i když 8

námi se nesrovnává To jest více
neí děláte vy Přijde doba kdy
uznáte že jsme byli k vám upřím-

nější než mnozí vaši fanatičtí stou-pen-

kteří byli fanatiky když

patřili ke kostelu a zastali jimi

když se přidali k vaší sektě —

Církev v nich ničeho neztratila a

vy věřte nám ničeho nezískal
Neradi vidíme když někdo s ka-

ším lidem hraje falešnou hru a

skryva se za Ingersola a Volnou

Myšlénku když mu ve skutečnosti
nejde o nic než o $$$ a sobecké

cíle Proto si dovolíme tvrditi že

vy nemáte žádného práva rozho-dovat- i

o torn kdo jest svobodo-myslný-

a kdo není

VRAŽDA SPÁCHANÁ ŽENOU

Porota dvanácti soudců z lidu

uznala právě v Chieatru nevinnou

jistou mladou Židovku paní F]o- -

rertee DehmisUinovou která dle

podaného svědectví dopustila se

na ivérn manželi chladnokrevné i
vypočítané vraždy Spáchati th
čin ten mul ani jeden ze sta — a

ten by mum-- l býti millionářt m ty
ho tloktali advokáti do MáiiiKe —

neuM-- I y iibeniri na takové avř- -

lerhl jaké byla podáno proti

iVhrtuttinovl
Tento není bohniel ojedinťlý

případ V poldnl ddř ! tllillř

týdne aby itřkd ? na%í feml ne- -

'bil Imannií Přtj!y tk
ví jt mnoheat tljí nel oplA
fií !W t

I'hátne jtt pály kde m
roee a ifdee riiiil doirne lentj

výru týrinfin k ftfti fcyte
řje kteri mm ron4 iíttrtattl — le

!akoém ksmJika Jena 4hnt
o ibrani Ani Uhf perní pri
va tiltl #t lei by j#jí lívol

vlaittil byl v lotu okamltkn ? a

tré{ V tem okamiku aml tt

prohlásil že dvanáct "slabých"
ale poctivých čestných žen nebylo
by nechalo krev Behrnsteinovu ne-

pomstěnu jako to udělalo dvanáct
"silných" mužů poněvadž hezká
židovka dovedla v čas omdlít v

čas plakat a upírat ku svým soud-

cům unyle zaslzené oči

Ano V Americe musí rozhod-
ně dostati ženy rovné právo a to
co nejdříve D

ŠEDESÁTÝ DRUHÝ KON-GRES- S

Pravě končící šedesátý druhý
kongresg jde do historie jako je-

den z nejvýznamnějších a sice v

nejednom ohledu
Vyloučení Lorimcra ze senátu a

návrh na zrněnu ústavy aby se vo

lili senátoři přímo lidem který s

lioriinerovy affery vzešel jsou a- -

si hlavní a nejsensačnější události
tohoto zasedání Dále vzbudilo v

poslední době veřejnou pozornost
množství vetovaných předloh Cel
kem poslal president kongressu
přes 20 veto a tím překročil re-cor- d

každého svého předchůdce —

Zmařil tak veškeré pokusy demo-

kratů snížiti clo dle své škály a ne
dle odporučení celní komise dále
zachoval gen Wooda ve velitelství
armády které mu chtěli demokra-
té chytře odejmouti zachránil dal-

ší trvání svého zamilovaného ob-

chodního soudu zachoval netknu
tost zákona o civilní službě a j v

Na druhé straně se konress mstil
presidentu tírn že zavrhl jeho za
milované smlouvy s Aniflií a Fran
cií které daly mu tolik práce

Mimo případu borimerova vy
volaly sensaci obžaloby soudců
Hanforda který odstoupil dobro
volně a soudce Archibolda od ob
chodního soudu který bude sou
zen až v podzimním zasedání —

Právo wisconsinského senátora
Stephensona na místo v senátě by
lo vyšetřováno a Stephenson podr
žel své místo pouze několika hla
sy většiny

Celé zasedání točilo se hlavně
kolem politické hry a materiálu
ro nastávající presidentské vol

by Jtepublikáni dokázali že jsou
vlastně dnes v této zemi stranou
konservativní ale demokraté jsou
jimi zrovna tak jenže na všeobec

ný radikální sentiment v národě
dělali co mohli aby se ukázali v

radikální masce Jednalo se jim o
to zostuditi před národem repu
blikány i progressivnl a na druhé
straně dělo se v jmenovaných stra
nách totéž

Jednou jedinou věcí vyniká ten
to kongres nad všechny předcho
zí a to jest vySetřováním Vyiše
trovalo a vyšetřuje se kde co De-

mokratům na tom záleželo aby
vynesli na vrch hodně skandálů a
tak podrazili straně která je u
vesla nohy před podzimními vol-

bami Jako obyčejně nebudou se
spoléhali že lid půjde za nimi na
základě jejich vlastních předností
jako vad a poklesků strany druhé
To je stará demokratická taktika
a dovedou vyhrát jen tehdy když
toho dokáží aby se lid na repu-
blikánskou stranu rozklátí a ze

msty a hněvu volí demokraty V
vůli schopnostem a principům bv
nebyl nikdy žádný demokrat zvo-

len presidentem

V poslední chvíli podařilo se

pak demokratům vhoditi pumu do
protivných táborů a sice odhale
ním senátora Penrose o přispěv- -

cích olejního trustu na president
akou kumpán republikánské stra
ny Není poehyby že tím utrpí
jak konservativní tak pokrokoví
republikáni

President nebyl to lathrániti
avňj lariř board a ten byl spoleé
ným hlasováním demokratů a re-

publikánů rozpuštěn dne 1 ěrr-věnc- e

Ieinokraté nebyli ve ié rlnl
rrformě upřímnými jMku vftbr
nikdy KolUaj! - meři ochran-

ným cínu a avobHhiým obchodem
noaí vodu na otn ramenou

Celkem bylo přijato na 'M) důle
íitéjifk likoilů a kie tylo joU

t hlavitl

!ielure liivajb l tilfim k od- - ti
hl%ttin pfluinu Volbu triMlttrů

teditl parrrhiW ty
e !ild dttkf tu bumu V !

Iwiru prit--

Stanoveni aj riy aiimk
4iMa a prUy průplavu (rol kSy

et nmiIiKi tfi rraideitlrm velo- - i

áro)
Irsoi' Im i bettftl %t#at- -

paroplavební
Regulování bezdrátné telegra-

fie a pravidla ochrany námořní
Zákaz misrepresentací na vině-

tách a v oznámkách patentních
medicín a vůbec zákaz vyrábění
celé ř8dy těchto které jsou pod
vodné nebo obsahují zdraví škodli-
vé součástky
Odvolání ruské smlouvy ohled-

ně pasů na Žádost ruských židů

Poštovním zřízencům dovoleno
zakládat unie a podávati petice ke

kongressu
Zákon o domovinách byl změ-

něn z pětiletého na tříletý pobyt a

jinak ulehčeno domovinářňm což

ovšem jest prací senátora Uoraha
a kongressníka Kinkaida obou re

publikánů
Senát znovu zdůraznil Monroe-ov- u

doktrínu a dal všem velmocím

světa na srozumnčnou že Spojené
Států nestrpí aby která z nich na

západní polokouli nabývala nové-

ho tížemi

Filipínské občanství bylo dáno
všem domorodcům na Filipínách a

americké všem Porto ftičanům
Alasce dáno zřízení territoriální
Zavedena všeobecná osmihodin-n- á

doba pracovní pro zaměstnance
federální

Senát se sněmovnou nedohodly
se vůbec na zákoně o enkemírn
cle dani obchodní o cle na ocel

chemikálie a "bavlnu takže ku

přijetí těchto zákonů nedošlo vů
bec

Pozoruhodným byl tento kon-

gresu Že musel dvakráte povoliti
provisorní rozpočet a třikráte při
jal pravidelný jioněvadž jej pre-

sident dvakráte vetoval n nepovo-
lil ňž ze zákona korigress vyňal

položky které si tam pan Taft ne- -

přál Sněmovna sice přehlasovala
jeho veto tři čtvrtinovou většinou
místo dvou třetinové ale
senátu kde také dána obyčejná
většina pro zákon veto nedosáhlo
dvou třetin a tak president pro
sadil svou I)

CELNÍ PLÁNY WOODROW
WILSONA

Woodrow Wilson čínský demo-

kratický kandidát za presidenta
Spoj Států který praví ve své

"Historii amerického lidu" že

Číňané jsou lepšími dělníky než

vystčhovalectvo z Evropy nyní
zase prohlašuje že jest jeho ú- -

rnyslem řezati clo po kouskách a

ne najednou
To nám připomíná historku o

pacientu kterému chtěl lékař uříz-
nout nohu a když nemocný roz-

hodně nechtěl se operaci podrobí-t- i

slíbil mu doktor že mu napřed
uřízne jen kousek a pak zase kou-

sek tak že nebude ztráta tak "ci-telná- "

Každý zná onu historku
o psu a jeho ocase

Tedy podobně Woodrow Wil-

son který má raději Číňany než

evropské vystěhovalce slibuje že

zabije americký průmysl ale ne

najednou nýbrž kousek po kou-

sku jak jim bude bráti celní o- -

chranu Ovšem to by znamenalo
že se bude mzda postupně snižo
vat! jak bude odstraňováno clo
které vyrovnává rozdíl mezi dobře

placenou prácí v Americe a laci-

nou práci v starém světě Koneč
ně dost možná že bude chtít pan
Wilson aby americký dělník se

přizpůsobil Číňanům spokojil se

jejich platem a žil jako tito mon

golští oblíbenci pana Wilsona
Pan Wilson nechce strhnout!

protekční ochranu rázem Ne —

Jen kousek po' kousku systemati-
cky aby to tak nebolelo AI se

dělník připúfobt prvnímu snížen!
mzdy a sestoupl trorhn dolů k pá-n- ě

Wilaonovým Číňanům utrhne
e zase trochu atd ai budeme ko-

nečně u avobodtiélio obehodu a a

práce bude mít! konku-
renci tvropaké a aiijské práce be-- e

l ochrany Pak bud moí 17
Iťlnlk a jeho rodina dontati po-lík-

u

x oberu! kuehynl ponévadJ
polrtkirny jdou vhlycky rukou v

ruce i demokratiekou admtnUtra-- d

v A merk V

Jek jinak jev e r teta ohledu
raná republikánskou a jej! kan- -

dolit preaideitt Taft Hepublikin- -

ki ttrana ebrátula tily ameri
ik'H tlhlk (rolileuié pr4
r(ke irt u-n- i ta rfuMi-kihké- "

U Iv jeiKli y'havah'i 'aby doiUlt le &{ taidy a pomohli
k bij I tidti tiMit V paoutj

řtíiity tteuitů t l jwu ony laay
klére pattofftly v imL kdyl tti- -

it a Clarkson pro Colfax okre Nebr

xe WilBon Kane pro stát Kansas t
Cedar Bapids la pro etat Iowa v St

Paul a Minneapolií Minn pro utát

MiDnwotti a ▼ Tyndall 8 D pro itáty
Houth a North Dakota

Předplatné:
Pro Spojené Státy $150 Pro Kanada

Í200 Do Evropy $250 ročně

Zásilky peněžní dřjtefc se pomocí

poukázek (Money Orders)
poukázek (Express Money

Orde) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném tiopíae

Oznainujete-l- i své přcstúbováni udej-

te ítarou i novou adressu

Dopisy t krubft étenářntva Oťbotné

ovefejoíme Musí býti iluéné psané

ttz nniyslu někoho osobně poskoditi a

podepsány plným jménem ut již mi

hyti v redakci utajeno anebo dopi-r- n

uveřejněno

tf :Jt3íí{sí!e 45
—omah-- '

Nyní jest čas poraýšleti na se

inennou kornu Učiňte výběr —

IHNED aby se neopakovalo to-

též co se stalo letos na jaře

Sv&t je zvrácený Na jedné
Btrané nutí k volbě lidi kteří o vo-

lební právo nestojí a zůstávají o

volbách doma na druhé brání se

dáti hlasovací právo těm kdož o

ně zuby nehty bojují

Nejrozuniějším rozluštěním žen-

ského hlasovacího práva jest ná-

vrh aby se napřed v každém stá-

tě odbývala volba a sice pouze

pro ženy které by samy svými

hlasy rozhodly zda-l- i si vůbec

hlasovacího práva přejí neb ne

Americká žena stojí takřka u

cíle svých tužeb hlasovacího prá-

va Dosáhne ho svou zásluhou
Na druhé straně anglické suffra-žetk- y

dosáhnou kriminálu — a ta-

ké jen po zásluze Takovým že-

nám jaké vedou v Anglii boj o

hlasovací právo bylo by zloěinem

je dáti

Dějiny se opakují Polévkár-n- y

Coxey-h- o armáda železniční
stávka a spolkové vojsko na uli-

cích Chicaga koma za Ce zavře-

né továrny insolventní banky
obchodníků hromadění ná-

rodního dluhu bída a hlad — jsou

příliš v živé paměti amerického
lidu než aby sedl pp dímokra- -

tům na vějičku svobodného ob-

chodu — a tak zv demokratické

reformy i kdyby ji hlásal ten nej-učeněj-

professor v Americe —

Historie se opakuje Proto: "Po-

zor!"

"Národní Politika" ze dne 8

t m přinesla tuto zprávu o Ame

rice: "Vrchol amerického proro
ctví Ve Filadelfii dal si ameri-

cký millionář Bartholomew Shea
zbudovati pro sebe veliké mausole
um z bílého kararského mramoru

podle vzoru Theseova chrámu v

Athénách To ho stálo 720000 ko

run Vedlt toho ustanovil a soud
ně složil veliký peníz na udržová-
ní této stavby — Americké úřady
nechávají takové nepříčetné osoby
volně pobíhat" — Více o AmerW
ti velikých eVskýVh denníků nevě-

dí leda snad ještě to že ameri-

cký dollar platí v Čechách 5 K

První státní volba letošního

podzimu odbývá se ve Verraontě a
sice dne 3 září Dle té obyčejní
soudívá se na výsledky president-fck- é

volby Jesrt slámou která
které vítr fouká Roose-

velt poctil jií Vermont svou ná-

vštěvou alf přilil mnoho rl něj
ieoM4vá poněvali nepokrytě
pánům na východě řekl ! jou
ikotnatel a nepřístupní víernu

pokroku Demokraté namáhají m

uby nehty aby imoenili Wr
moulu a poj-- l tam Wniti nadi
sám předal konfreun ("hamp!
Clark ( elá Amerika hledí k ati-těk- u

tomu napjetjm — t'idl

le nMkratt-k- e litf h!Ají I

fn Mieff tnnfíhonaifibný millto-rA- r

a Um banko id firmy Kiibn
Idwh l Company t V! Ktreetu

prtHUnI fr Vi!#rtna a ttrano v

d#nkrati-ko- Jettll bia rab
famlt Reklam f hh demftkr

tirW vlády V ihtfek tloUeh

byU tu firma Kurtu

škodí — Jak mu škodí to jest
nejlépe patrno v rozdíle časů ja-

ké jsme měli za doby demokrati-

cké vlády a svobodného obchodu

a jaké jsou za administrace re

publikánské protekce amerického

průmyslu a americké mzdy pro
dělníka

Kdo chce aby se vrátily zase

demokratické časy s Coxeyho ar-

mádou a vydávání bondň vládou

bez příjmů polívkáren v městech

a korný za 10c buši má dobrou

příležitost dostat to po čem se

mu stýská Jen ať volí pana "Wíl-son- a

a jeho demokratickuu stra-

nu Za rok se bude moci nechrá-

něný americký dělník přidat opět
k hladové armádě —

Dr J F Schefčík
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